
  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：年深加工 500 吨高纯度石英管项目 

建设单位（盖章）： 东海县金马电光源厂        

编制日期：                         2024 年 3 月  

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1710755374000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 z3cs7b

建设项目名称 年深加工500吨高纯度石英管项目

建设项目类别 27--057玻璃制造；玻璃制品制造

环境影响评价文件类型 报告表
[...]
表3-7 运营期厂界环境噪声排放标准限值（单位：dB（A）） 

类别 昼间 夜间 

3类 65 55 



 —  30  — 

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)，详见

表 3-8。 

表3-8 施工期厂界环境噪声排放标准限值（单位：dB（A）） 

昼间 夜间 

70 55 

4、固废贮存标准 

一般固体废弃物处置执行《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》、

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）要求进行设

置。 

总

量 

控

制 

指

标 

总量平衡方案： 

废气：本项目无废气排放，无需申请总量。 

废水：本项目无废水排放，无需申请总量。 

固废：本项目固废全部合理处置，无需申请总量。 



 —  31  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目新建一座四层生产大楼。 

1、施工期大气环境保护措施 

（1）施工扬尘 

扬尘是施工阶段大气污染物的主要来源，它包括露天堆场和裸露场地的风

力扬尘以及土石方和建筑材料运输所产生的动力道路扬尘。 

本项目施工过程中，扬尘特征总体分为两类：一类是静态起尘，主要指建

筑材料及土方、建筑垃圾堆放过程中风蚀尘以及施工场地的风蚀尘；另一类是

动态起尘，主要指建筑材料装卸过程起尘及运输车辆往来造成的地面扬尘。 

本项目的颗粒物主要表现在交通沿线和工地附近，尤其是天气干燥及风速

较大时影响更为明显，使该区块及周围近地区大气中总悬浮颗粒（TSP）浓度

增大。 

施工期扬尘污染控制措施主要包括： 

①建筑工地四周设置连续围挡率达到 100%； 

②施工现场裸土及物料堆放覆盖率达到 100%； 

③施工现场洒水及清扫保洁率达到 100%； 

④施工现场出入口车辆冲洗率达到 100%； 

⑤施工现场主要道路硬化率达到 100%； 

⑥施工现场渣土车辆密闭运输率达到 100%； 

采取上述措施后，可有效降低施工过程扬尘污染。 

（2）尾气 

尾气主要来自于施工机械和交通运输车辆，排放的主要污染物为 NOx、CO

和烃类物等。由于施工机械使用期短，施工车辆为非连续行驶状态，故污染物

排放时间及排放量相对较少。通常情况下汽车及施工设备尾气通常不会引起大

气环境污染，故本次评价不予以定量评价。 

2、施工期地表水环境保护措施 

施工期的废水主要有施工人员产生的生活污水和施工过程产生的废水，如

不经过处理直接排放，对水环境可能产生影响。施工期间生活污水收集后经现

有厂区污水处理设施处理，不会对周围环境造成明显影响。 

3、施工期噪声环境保护措施 



 —  32  — 

施工期间的噪声影响包括场地的平整、厂房建筑、设备安装等。施工期间

对于周围环境的影响是短暂的，且随着安装工整的结束，这一噪声源也随即结

束。在建筑施工过程中会使用多种机械设备，在运行过程中会产生噪声，其中

地基处理过程中使用的打桩机等产生的噪声最大，可以达到 80dB(A)-90dB(A)，

但是强噪声设备在整个施工期内的使用时间较短，在后期的结构、装修过程

中，所产生的噪声小于 80dB(A)。 

(1)对于施工噪声施工单位应首先选用低噪声的机械设备，或选用做过降噪

技术处理和改装的施工机械设备，如拖拉机、卡车等均须安装好尾气排放消声

器；并应经常维修保养，使施工机械设备保持正常运转；同时，定期检验机械

设备的噪声声级，以便有效地缩小施工期的噪声影响范围。 

(2)施工部门应统筹安排好施工时间，根据施工作业各阶段的具体情况，尽

量避免高噪声机械设备集中使用或几台声功率相同的设备 同时、同点作业，以

减少作业时的噪声声级。 

(3)对打桩机、拖拉机、装料机、铲土机、吊车、重型卡车等高噪声设备应

控制施工时间。打桩机禁止夜间作业。产生高噪声的机械设备也应尽量集中在

白天施工，其它施工作业均应根据施工现场周围噪声敏感点具体情况安排在早 

6时至晚 10时之间进行，以缩短噪声影响周期，减少对周围环境的影响。 

4、施工期固废保护措施 

施工期固体废物主要为建筑垃圾、包装材料、边角料、弃土和施工队生活

垃圾，具体污染防治措施如下： 

(1)为减少回填土方的堆放时间和堆放量，应合理安排施工时序，后序施工

点开挖的土方应作为先期施工点的回填土方，既减少了对环境的污染，又可节

约工时和资金； 

(2)施工过程中场地平整及开挖土方全部用于回填； 

(3)运输土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路线行驶； 

(4)运输建筑垃圾及包装材料的车辆应随车携带《建筑垃圾准运证》和《建

筑垃圾处置许可证》，保持箱体完好、有效遮盖，运输过程中不得撒漏； 

(5)施工人员的生活垃圾应定点存放，集中收集，委托环卫部门统一清运送

至垃圾填埋场进行填埋处理； 



 —  33  — 

(6)建筑垃圾及边角料应分类堆放，能回收利用的及时回用，不可回用的派

专人运至制定地点妥善堆放，不得随意抛弃堆置； 

(7)对于建筑垃圾，其中的钢筋可以回收利用，其他的混凝土块连同弃渣等

均为无机物，可交当地环卫部门处理或用于回填低洼地带； 

在采取以上施工固体废物防治措施的前提下，本项目施工期产生的固体废

物对周边环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  34  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1 废气 

本项目为加工高纯度石英管，生产工艺中考虑会产生废气污染物的工序为

切割与打磨工序，但本项目外购石英管切割、打磨工序均采用带水作业的方

式，抑制粉尘的产生，因此不考虑有颗粒物废气的产生，对所在区域的环境空

气质量无影响，故无需分析运营期废气环境影响及保护措施。 

4.2 废水 

4.2. 1 水污染物产生及排放情况 

① 生活污水 

本项目污水量以用水量的 80%计，生活污水排放量为 0.2m3/d，60m3/a。

主要污染物为 CODcr、SS、氨氮、TN、TP，主要污染物和排放浓度为

CODcr：310mg/L、SS：200mg/L，氨氮：23.6mg/L，TN：32.6mg/L，TP：

3.84mg/L，污染物产生量估算为 CODcr：0.019t/a，SS：0.012t/a，氨氮：

0.001t/a，TN：0.002t/a，TP：0.0002t/a。生活污水经“一体化污水处理设施”

处理后用于厂区绿化，不外排。 

② 生产废水 

项目生产废水主要为水洗废水，切割、打磨废水。水洗为洗去原料石英

管表面浮尘，不额外添加清洗剂，根据企业提供资料，水洗、切割、打磨废

水产生量约为 800 m3/a。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》其他玻璃制品业，

切割、打磨废水产污系数， COD 为 45 克/吨产品，本项目产品按 500t/a，则

污染物产生量为 COD 0.0225t/a。类比同类项目，水洗、切割、打磨废水 SS

浓度按 300mg/L计，则 SS产生量为 0.24t/a，废水收集排入二级沉淀池处理，

每级沉淀池效率可达 70%，生产废水经沉淀池沉淀处理后回用。 

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4.2-1。 

表 4.2-1 本项目生产废水污染物源强 

废水名称 

污染

物名

称 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

治理

措施 

末端治理技

术平均去除

效率% 

污染物 

回用

浓度
mg/L 

回用

量 t/a 

生产废水 

废水量 800m3/a 二级

沉淀

池 

废水量 800m3/a 

COD 28.125 0.0225 35 COD 18.281 0.0146 

SS 300 0.24 91 SS 27 0.0216 

4.2.2 水污染防治措施 



 —  35  — 

本项目运营产生的生活污水经一体化污水处理设施处理后回用于厂区绿

化，生产废水经二级沉淀池处理后回用。 

⑴ 一体化污水处理设施依托可行性分析 

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，有

效去除有机物质，特别适用于农村生活污水、河道和自然湖泊水系的处理与

回用等工程。 

预处理

调节

缺氧处理

好氧处理

沉淀池

厂区绿化

生活污水

硝化液回流

 

图 4.2-1 一体化污水处理设施处理流程图 

①预处理：生活污水首先会经过粗格栅和细格栅进行预处理，拦截污水中

大块的漂浮物和细小的悬浮物。 

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较

均匀地进入后续处理单元。 

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回

流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。 

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧

菌以填料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机

盐类，从而达到净化目的。 

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水

则被净化后排出。 



 —  36  — 

生活污水回用厂区绿化可行性分析 

企业将设置一座 2m3一体化污水处理设施，处理能力为 2m3/d，现有项目

生活污水产生量为 0.8 m3/d，本项目生活污水产生量为 0.2 m3/d，项目建成后

全厂生活污水产生量为 1m3/d，设置的一体化污水处理设施处理能力，可以

满足生活污水处理需求，处理后的污水达到回用绿化标准。 

本项目所在厂区绿化面积约 200m2，根据《建筑给排水设计标准》，每

日绿化浇灌用水定额 1~3L/m2·d，本项目取值 2 L/m2·d，一年按 365 天计，经

计算每年厂区所需绿化用水为 144 m3，本项目建成后生活污水处理后回用量

为 140 m3/a，考虑季节及区域环境因素，能够满足厂区绿化用水需求。 

综上，从水质及水量方面考虑，生活污水经处理后达到回用标准后回用

于厂区绿化是可行的。 

（2）生产废水污水处理技术可行性分析 

企业将设置一座 5m3/d 的物理沉淀池，用于收集生产废水，收集至二级

沉淀池处理后循环使用，沉淀池水力停留时间（HRT）为 8h，生产废水不外

排。沉淀池是利用重力沉降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除的处理

构筑物，单级沉淀池对 SS 的去除效率一般在 40%-70%左右，本项目 SS 主要

成分为石英，比重较大，极易沉淀，故单级沉淀去除效率取 70%，经两级沉

淀后对 SS 去除率可达 91%。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，末端治理技术沉

淀分离对 COD 去除效率为 35%。沉淀后废水可达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》(GB/T 19923-2005)表 1 洗涤用水标准。 

4.2.3 排污口信息 

全厂生活污水经一体化污水处理设施处理后用于厂区绿化，生产废水经

沉淀池沉淀后回用于生产，全厂无废水排口，雨水排口信息见下表： 

表4.2-2  雨水排口信息一览表 

序

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 雨水 COD、SS 石安河 

间歇排

放，流量

稳定，但

/ / / YS001 是 
雨水

排放 



 —  37  — 

无周期性

规律 

4.2.4 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》、《江苏省排污口设置及规范化

整治管理办法》(苏环控[1997]122 号)、《江苏省污染源自动监测监控管理 办法

(2022 年修订)》、《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环

发[2022]221 号）、地方管理部门要求，本项目无生产及生活污水排放，雨水排

口监测要求见下表。 

表 4.2-3  运营期监测计划一览表 
 

监测点位 监测项目 监测频次 监测方式 

雨水排口 COD、SS 每年一次 手动 

4.3 噪声环境影响分析 

4.3.1 噪声源强 

项目噪声污染源主要为切割机、打磨机、弯管机、螺杆机等，源强约为

70~90dB（A），通过合理布局，并采取消声、隔声、减振等降噪措施，以减轻

对周围环境的影响。类比同行业设备，各声源等效声级见表 4.3-1。 

表 4.3-1   本项目室内主要噪声源强 

序号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

声源源强（任选一

种） 声源

控制

措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级 

/dB(A) 

 

运行

时段 

建筑物

插入损

失 / 

dB(A) 

建筑物外噪

声 

（声压级/距声

源距离）/

（dB(A)/m） 

声功率

级 

/dB(A) 

X Y Z 
声压级 

/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 
生产

车间 

切割

机 
/ 80/1 / 

安装

减振

装

置、

围墙

隔

声，

建筑

隔

声、

合理

布局 

39 16.4 1 3.7 63.65 昼间 15 48.65 1 

2 
生产

车间 

打磨

机 
/ 80/1 / 44.8 16.6 1 5.9 59.59 昼间 15 44.59 1 

3 
生产

车间 

弯管

机 
/ 70/1 / 50.5 16.7 1 4.3 54.10 昼间 15 39.10 1 

4 
生产

车间 

螺杆

机 
/ 70/1 / 55.6 16.7 1 4.4 52.14 昼间 15 37.14 1 

注：以项目设置的西南角为原点 

4.3.2 噪声影响预测 

本项目噪声预测计算模式如下： 